



Secretaría de Finanzas  
Dirección General de Inversión Pública-Subsecretaría  
de Crédito e Inversión Pública

Informe de Avance Físico  
y Financiero

**SECRETARIA DE EDUCACIÓN  
(SEDUC)**

Al Tercer Trimestre, 2015

Tegucigalpa, M.D.C

Honduras, C.A.

Octubre, 2015

### 3.1 EJECUCION FISICA-FINANCIERA DE LA INVERSION PÚBLICA

La Secretaría de Educación (SEDUC), es la institución rectora del subsector educación ampliando la cobertura y mejorando la calidad de la educación, mediante la implementación integral y progresiva de la ley fundamental de educación, consolidando los logros alcanzados en relación con el ordenamiento del subsector y promoviendo la gestión descentralizada de los recursos y la participación activa de las comunidades.

La Secretaría de Educación al tercer trimestre del año 2015 cuenta con un presupuesto aprobado de L.16,829,764 un presupuesto vigente de L.34,016,979. El Programa de Inversión Pública (PIP) de la Secretaría de Educación está conformado por 4 proyectos de inversión financiados con préstamos L.2,575,743 (8%), fondos nacionales L. 5,529,764 (16%), fondos de donación L. 25,911,472 (76%). Siendo el principal organismo financiador el Banco Mundial (BM), la ejecución financiera del período es de L.10,445,666 a nivel de devengado equivalente al 31% respecto al presupuesto vigente, devengado anual L27,3594,806 y comprometido anual L.31,276,460 equivalente al 81% y 92% en relación al presupuesto vigente respectivamente.

Cuadro No. 10  
Programa de Inversión Pública, al III Trimestre del 2015  
Cifras en Lempiras

Descripción	Monto
Presupuesto Aprobado	16,829,764
Presupuesto Vigente	34,016,979
Congelamiento	-
<b>Presupuesto Vigente Ajustado</b>	<b>34,016,979</b>
Devengado III Trimestre- 15	10,445,666
<b>% Ejecución III Trimestre (Devengado / Vigente Ajustado)</b>	<b>31%</b>
Total Devengado Anual	27,594,806
% Ejecución Anual (Devengado/ Vigente)	81%
<b>% Ejecución Anual (Devengado/ Vigente Ajustado)</b>	<b>81%</b>
Comprometido (Devengado + Comprometido)	31,276,460
<b>% Ejecución al III Trimestre (Comprometido / Vigente)</b>	<b>92%</b>

Fuente: SIAFI

Principales metas de los proyectos:

Cuadro No. 11

Proyecto	Resultado	Unidad de Medida	Anual					3er Trimestre				
			Programación		Ejecución			Programación		Ejecución		
			Cantidad	Porcentaje	Cantidad	Porcentaje	% Ejec. Cantidad	Cantidad	Porcentaje	Cantidad	Porcentaje	% Ejec. Cantidad
NUEVAS FORMAS DE EDUCACION ADMINISTRADA POR LA COMUNIDAD PARA COMUNIDADES ALTAMENTE VULNERABLES	MEJORADA LA INFRAESTRUCTURA EDUC. DOTACIÓN DE MOB. Y EQUIPO A LOS CENTROS EDUC. PROHECO BENEFICIADOS EN COMAYAGUA Y ROATÁN, EXPANDIENDO EL TERCER CICLO Y APLICANDO SUS PRINCIPIOS	CENTRO EDUCATIVO	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PROGRAMA DE MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA ESCOLAR (PROMINE/KFW, FASE II)	SUPERVISIÓN DE LOS PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DE CENTROS EDUCATIVOS DEL PROGRAMA ( PROMINE) LOS 6 DEPARTAMENTOS DEL PAÍS EN COORDINACIÓN CON LAS INSTITUCIONES INVOLUCRADAS	SUPERVISION	12	0	0	0	0	3	0	0	0	0

Ejecución al III Trimestre 2015: Secretaría de Educación

### 3.2 PRINCIPALES PROYECTOS

#### **Promoviendo la Cultura de Evaluación y el Mejoramiento de la Calidad Educativa (ATN/OC-14391-HO).**

Tiene como propósito apoyar el desarrollo de la institucionalidad para promover una cultura de evaluación en el sistema educativo hondureño, así como apoyar la implementación de la estrategia de evaluación.

El proyecto fue incorporado en el mes de febrero de 2015, para el tercer trimestre el presupuesto vigente es de L.7,194,904 de los cuales se ejecutaron en el trimestre L.2,922,582 equivalente al 41% respecto al presupuesto vigente, a nivel de devengado anual L.5,708,899 y comprometido anual L.6,318,354 representando el 79% y 88% respecto al presupuesto vigente respectivamente.

Entre los avances físicos realizados esta la socialización de resultados de pruebas, lineamientos sobre evaluación, y planes de mejora de la calidad educativa, con los niveles centralizados y descentralizados, evaluación de desempeño docente, consultoría especialista en evaluación y Socializar los resultados del rendimiento académico de los egresados de educación media 2015.

#### **Nuevas Formas de Educación Administrada por la Comunidad para Comunidades Altamente Vulnerables (JSDF-TF-094670).**

Este programa tiene como objetivo realizar un proyecto de PROHECO para el primer ciclo de la educación secundaria séptimo a noveno grado en comunidades donde existen escuelas primarias PROHECO y centros de aprendizaje en las comunidades seleccionadas.

El proyecto tiene un presupuesto aprobado de L.13,300,000 y un presupuesto vigente de L.20,716,568, logrando ejecutar a nivel de devengado durante el trimestre L. 6,854,423 representando un 33% respecto al presupuesto vigente, a nivel de devengado anual L.16,591,712 y comprometido L.19,632,911 valores que representan el 80% y 95% en relación al presupuesto vigente respectivamente, el proyecto cerro actividades el 12 de julio de 2015, actualmente en período de gracia previsto para el 12 de noviembre de 2015, la unidad ejecutora no cargo información física en el SIAFI.

### 3.3 PROBLEMAS QUE AFECTAN LA EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS:

A continuación se presentan los problemas más relevantes de los proyectos:

Cuadro No. 12

Área	Problema	Acciones	Responsables
Administrativa	Falta de comunicación entre las Unidades Ejecutoras y la Gerencia Central	Se realizan reuniones entre los involucrados	Autoridades de Educación/UE

### Conclusiones

1. Con la provisión de infraestructura y materiales educativos (computadoras, libros, materiales para la enseñanza-aprendizaje) y capacitar tanto a los maestros existentes como a los nuevos con las herramientas pedagógicas generales y otras específicas, aumentaran los niveles de aprendizaje en escuelas de básica que atienden a niños y jóvenes de bajos recursos socioeconómicos.

SECRETARÍA DE FINANZAS

2. Es muy importante el seguimiento a todos los programas de la Secretaría de Educación para obtener mejores resultados y alcanzar las metas propuestas y que honduras tenga una educación de calidad.

**Recomendaciones:**

1. La Secretaría de Educación debe tomar control de los activos entregados a los centros educativos beneficiados por el programa para darle sostenibilidad a los mismos.
2. Se requiere anuencia por parte de las unidades ejecutoras para él envío de información relacionada a los proyectos.

**ANEXOS**

Dirección General de Inversión Pública - Subsecretaría de Crédito e Inversión Pública

ANEXO No. 4

PROGRAMA DE INVERSIÓN PÚBLICA, EJECUCIÓN FINANCIERA AL III TRIMESTRE 2015

Cifras en Lempiras

Institución / Proyecto	Convenio	Aprobado			Vigente			Congelamiento			Vigente Ajustado			Devengado Anual			Comprometido Anual		
		Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total
0050 - Secretaría de Educación		3,529,764	13,300,000	16,829,764	5,529,764	28,487,215	34,016,979	-	-	-	5,529,764	28,487,215	34,016,979	3,693,473	23,901,332	27,594,806	4,654,249	26,622,210	31,276,460
001 - PROGRAMA DE EDUCACIÓN PRIMARIA E INTEGRACIÓN TECNOLÓGICA	BID-2524/BL-HD-1	-	-	-	-	2,575,743	2,575,743	-	-	-	-	2,575,743	2,575,743	-	2,299,596	2,299,596	-	2,299,596	2,299,596
002 - NUEVAS FORMAS DE EDUCACIÓN ADMINISTRADA POR LA COMUNIDAD PAR	JSDF-TF-004670	-	13,300,000	13,300,000	2,000,000	18,716,568	20,716,568	-	-	-	2,000,000	18,716,568	20,716,568	698,875	15,892,837	16,591,712	1,628,652	18,004,260	19,632,911
003 - PROGRAMA DE MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA ESCOLAR (PROMINE/KFW, FASE II)	SE-FHS VIII No.2008-66-178	3,529,764	-	3,529,764	3,529,764	-	3,529,764	-	-	-	3,529,764	-	3,529,764	2,994,598	-	2,994,598	3,025,598	-	3,025,598
005 - PROMOVENDO LA CULTURA DE EVALUACION Y EL MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA	ATVOC-14931-HD	-	-	-	-	7,194,904	7,194,904	-	-	-	-	7,194,904	7,194,904	-	5,708,899	5,708,899	-	6,318,354	6,318,354

Dirección General de Inversión Pública - Subsecretaría de Crédito e Inversión Pública

ANEXO No. 5

Programa de Inversión Pública, Ejecución Física al III Trimestre- 2015

Proyecto	Resultado	Unidad de Medida	Anual			3er Trimestre		
			Programación		Ejecución	Programación		Ejecución
			Cantidad	Cantidad	% Ejec. Cantidad	Cantidad	Cantidad	% Ejec. Cantidad
NUEVAS FORMAS DE EDUCACION ADMINISTRADA POR LA COMUNIDAD PARA COMUNIDADES ALTAMENTE VULNERABLES	MEJORADA LA INFRAESTRUCTURA EDUC. DOTACION DE MOB. Y EQUIPO A LOS CENTROS EDUC. PROHECO BENEFICIADOS EN COMAYAGUA Y ROATÁN, EXPANDIENDO EL TERCER CICLO Y APLICANDO SUS PRINCIPIOS	CENTRO EDUCATIVO	2	0	0	0	0	0
PROGRAMA DE MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA ESCOLAR (PROMINE/KFW, FASE II)	SUPERVISIÓN DE LOS PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DE CENTROS EDUCATIVOS DEL PROGRAMA ( PROMINE) LOS 6 DEPARTAMENTOS DEL PAÍS EN COORDINACIÓN CON LAS INSTITUCIONES INVOLUCRADAS	SUPERVISION	12	0	0	3	0	0